corp<sup>9</sup> mouet:& in omnē partē mouet. Nō est ergo aīa cōplexia.  
 ¶ Quarto. Nā qđ cōplexionē corporis regit:frenat:& uincit:com  
 plexio nō sit oportet:ut planū ē. Aīa uero hūana(qcquid sit de bru  
 tali)humanū corpus regit:frenat corporeas passiōes. & uicit: que  
 corpis sequunt cōplexionē: interdū enī ad iras & cōcupiscencias  
 pñiores:agēte aīa min<sup>9</sup> irascunt:minus ēt cōcupiscūt:utin cōtinēti  
 bus patet. Nō est ergo aīa ipsa cōplexio:aut corpore aut corporea  
 rum qualitatū. ¶ Predictē uero opiuiōni Galene: similis est opi  
 nio eorū qui animā armoniā dixerē:quippe qui nō sonorū sed cō  
 trariorum armoniā intendebāt:ex quibus aīata corpora componi  
 uidebant. Et hec quidē sentētia ab Ari.in libro de aīa empedocli:  
 a Grego. ueroniseno dinorcho ascribit. Impugnatur uero ut p̄ce  
 dens:& ulterius ēt rationibus p̄priis. ¶ Primo. Oē enī corpus mi  
 xtū armoniā habeat oportet:& cōplexionē: nec armonia corpus  
 aut mouere aut regere pōt:uel frenare passiōes:sicut neq; cōplexio  
 intēdit ēt & remittit:sicut & cōplexio. Ex quib<sup>9</sup> oībns liquet aīam:  
 nō esse armoniā sicut neq; cōplexiōē. ¶ Scđo. Armonie rō. ma  
 gis corpore qualitibus q̄ aīe cōgruit:nā sanitas armonia quedā  
 humorum est:fortitudo neruorū & ossiū:pulchritudo uero mēbro  
 rum atq; color:quorū aut armonia sit. sensus uel intellectus assi  
 gnari nō pōt:nec ceterorū que ad aīam spectant. Nō est igit aīa ar  
 monia. ¶ Tertio. Nā armoniā duplicē esse cōstat:ipsam. s. compo  
 sitionem:& ipsius cōpositionis rationem seu proportionē & mo  
 dum. Anima uero cōpositio nō sit oportet:quippe qualibet aīe  
 partē esse cōpositionē aliquarū partiū corporis oporteret:quod  
 assignare non cōtingit:similiter aut cōpositionis rō esse nō po  
 test:quia cum in partibus corporis diuersis diuersa sit eiusmodi cō  
 positionis ratio:singule partes corporis singulas animas necessa  
 rio haberēt:ut os:caro:& neruus:que in diuersa proportione con  
 stituta sunt. Hoc aut falsum constat:quippe homo nō esset aliqua  
 una species. Nō est igitur armonia aīa. ¶ Ursus alii lōge grau<sup>9</sup>  
 errantes. animam corpus esse astruxerūt:ut antiqui naturales philo  
 sophi:q; nihil preter corpora esse crediderūt:ut infra patebit:quorū  
 opiniones & si uarie fuerunt:cōmuni tamē cōcordia sic refellun  
 tur. ¶ Primo. Anima est in hīs inferioribus principium uite  
 non quodcūq; sic enim & oculus & omne instrumentum anime

esset aia: quippe quod esset principium uite. i. uitalis operatiois: sed  
 animam principium uite dicimus primum. i. quo primo uiuimus:  
 quasi principio omnium principiorum uite. Et si uero aliquod  
 corpus principium uite esse potest: ueluti cor in animali est uite  
 principium: nullum tamen corpus potest esse uite principium pri-  
 mum: quippe esse uiuens: aut uite principium. corpori non congruit  
 ea ratione qua corpus est: alioquin omne corpus aut uiuens aut ui-  
 ue principium esset: unde id ei congruit ex eo quod est tale corpus:  
 quod autem est actu tale. ex aliquo ei principio congruat oportet: quod  
 actus eius est: sicut calidum calore: & homo humanitate homo: &  
 animatum corpus anima animatum est. Non ergo corpus anima  
 est: consequenter autem nec anima corpus. ¶ Secundo. Viuentia cum res  
 sint naturales: ex materia & forma composita sint oportet. Ex corpo-  
 re autem & aia que actu uiuens facit: componuntur. Igitur animam &  
 corpus formam & materiam esse oportet: ut altere forma: alterum materia  
 sit. Corpus autem forma esse nequit: quippe quod in altero sicut in ma-  
 teria & subiecto non est. Anima igitur forma erit si altere eorum forma  
 est. Non ergo anima est corpus: quia nullum corpus forma est. ¶ Tertio duo  
 corpora in loco uno eodem tempore esse impossibile est. Aia uero ibi est  
 ubi & corpus: quod aia uegeta: non enim seorsum a corpore aia est: aut ui-  
 uit. Non est igitur aia corpus. ¶ Quarto. Omne diuisibile: cuiusmodi omne  
 corpus est: continete indiget & uniete partes. Igitur si aia corpus est: ali-  
 quid aliud suas partes uniens habeat necesse est: illudque utique magis  
 erit aia: imo anima aie: corpus enim aia recedente dissolui uidemus:  
 & si iterum illud continens diuisibile sit: ad aliquid & indiuisibile. &  
 incorporeum deuenire oportebit: quod utique erit aia. aut in infinitum  
 erit pcedere: quod omnino impossibile esse: etiam plus monstrauit. 2.  
 me. & 8. phy. Non est igitur aia corpus. ¶ Quinto. Quomodo in  
 sequentibus ostendetur: intelligere ullius corporis actus esse nequit: est  
 uero actus aie: & consequenter aia corpus esse nequit. Vnde hec opinio  
 quod anima corpus sit: a diuina scriptura. sap. 2. ex stulto persona ponit-  
 ur: de animi profitentium atque dicentium. Fumus & flatus est in nari-  
 bus nostris: & sermo scintille ad mouendum cor.

**P**unctum secundum. Principium nostre intellectionis: quod hominis animam  
 dicimus: esse quodam non incorporeum modo: ut probauimus: uerueriam  
 & subsistentem: sicut lapis aut arbor uel equus & homo: non autem inherens

alicui ut albedo uel calor. ¶ Primo. Nā hominē p̄ intellectū oīm  
corporū formas & naturas posse cognoscere: manifestū est. Quod  
uero aliqua pōt cognoscere: nullū eorū in sua natura habeat oportet:  
sicut pupillā oī colore carere que oēs colores percipit: necesse ē:  
& gñaliter omnem sensum priuari suo sensibili: oī uero huius est:  
quippe illud qđ potētie cognitiue naturaliter inest: alioꝝ cognitio  
nem necessario p̄pediret sicut lingua infecta colerico ac perindel  
amaro humore: dulce nō percipit: sed amara oīa nunciat. Tgitur si  
intellectuale principiū. i. intellectus uel aīa nostra: in se cuiusuis cor  
poris naturā cōplecteretur: oīa corpora cognoscere & diiudicare  
nō posset. Impossibile est igit̄ intellectuale principiū. habere cor  
pus: imo: impossibile est qđ p̄ organū corporale intelligat. Nā & il  
lius organi corporei determinata natura: oīm corporū: noticiā ex  
cluderet: ueluti si quis determinat⁹ color sit nō in pupilla mō: ue  
rū etiam in uitreo uase: infusus liquor uidet̄ coloris eiusdē. Ipsum  
igit̄ intelligibile principiū. quod intellectus dī: operationē perse  
habeat oportet: cui corp⁹ ullatenus nō cōicet. Nihil uero p̄ se ope  
rari pōt: quod p̄ se subsistere nō pōt: operati enī soli⁹ entis in actu  
est & ipm̄ operari ipsum eē p̄supponit: unde eomodo aliquid ope  
ratur quo existit: ppter qđ calidū & nō calorē calefacere dicimus:  
quippe calidū est qđ est: calor uero nō est: sed calore aliquid tale.  
puta calidū est. Reliquum est igitur ut anima humana: que mens  
uel intellectus dicitur: aliquid & incorporeū & subsistens sit.

¶ Punctū tertiū. Brutoꝝ uero aīe subsistentes minime sunt. Et si  
eīm antiqui naturales: inter sensū & it̄lectū nō distinxerūt: utrūq;  
corporeo principio ascribētes: ex quo sequebat̄ utrūq; eē inherēs:  
plato uero inter ea distinxit: utrūq; ascribēs ī corporeo & ī materia  
li principio. i. aīe s̄ se ipsam: ex quo it̄idē sequebat̄ utrūq; eē subsistēs  
cōsequēter aut̄ & brutales: aīas: aristoteles tñ distinxit: astruēs inter  
oēs anime operationes intelligere: cōsequēter aut̄ & uelle: solum  
sine corporali organo expleri: sentire uero & cōsequētes operatio  
nes aīe manifeste cū transmutatiōe corporea accidere: sicut pupil  
la uidēdo spē coloris īmutatur: & idē in aliis. Sic igitur manifestū  
sit: aīam sensitīuā p̄ se sine corpore nō habere eē: sed omnē talē eē  
cōiūcti: & cōsequēter aīa brutalis q̄ est sensitīua dūtaxat: p̄ se non  
operat̄: & cōsequēter p̄ se nō subsistit: cū unūquodq; similiter sit &

operet p se uel cū alio: nec posse qđ i se subsistit eē ociosū. ¶ Nec  
 peditis obstat primo qđ aīa hoīs est aliquid subsistēs. cōsequenter  
 aut & aīa bruti: cū sint eīusdē generis: qđ licet hō cōueniat in gñe  
 cū brutis: spē tñ differt: differentia aut speciei attenditur s̄m diffe-  
 rentiam forme: & consequēter differt aīa seu forma bruti a forma  
 hominis. ¶ Nec. 2. qđ sensus ad sensibilia sic se habeat ut intellectus  
 ad intelligibilia: qui ea sine corpore intelligit: & cōsequēter utrūq;  
 p se operatur & subsistit: quia se hñt quodāmodo similitr: inq̄tū  
 utrūq; est in potentia ad sua obiecta p similitudinē excipiēda: &  
 quodāmodo dissimilitr: inq̄tū sensus a sensibili cū corporis s̄mu-  
 tatione patitur: unde ab excellēti sensibili corrumpitur: puta uisus  
 a luce nimia: qđ in intellectu nō contingit: quippeq; post maxima  
 intelligibilia magis pōt uidere minora. Et si intelligēdo fatigatur  
 corpus p accidēs ē: q. s. uires sensue obiecta illi ministrēt q̄ sunt i  
 corpore. ¶ Nec obstr. 3. qđ brutorū aīa: corpus mouet: qđ nō mo-  
 uetur a seipso: & cōsequēter opationē habet sine corpe: qđ uis mo-  
 tiua duplex ē. s. uis appetitiua iperans motū. cuius opatio in aīa sen-  
 sitiua nō est sine corpore: imo ira gaudiū & hmōi passiōes sunt cū  
 trāsmutatione corpore: alia uero est exequens motū per quā mē-  
 bra motui habilia reddunt: cuius actus nō est mouere sed moueri:  
 unde mouere patet nō esse actū sensue anime sine corpore.

¶ Animā humanā imortalē esse. Capitulū quartū.

**D** si ex hiis iā haberi potest: qđ aīa humana immorta-  
 lis ē: quippe que sine corpore potest operari: cōsequē-  
 ter aut & esse: nōnullis pūctis id habūdāt? astuet  
 ¶ Punctū primū. Circa istā questionē multipliciter  
 olim opinatū est. Quidā enī .i. antiqui & naturales  
 phi: intellectū a sensu distinctū minime putātes: sicut sentire ita &  
 intelligere. a corpore pēdere putarūt: cōsequenter uero aīam intel-  
 lectiua: esse corruptibilē & naturam corporea sequi: unde eo:ū ali-  
 qui eam esse ignē putarunt: alii uaporē: alii armoniā. Quam quidē  
 opinionē Aristoteles plenius extinxit: ostendēs intellectū absolu-  
 tum esse & a corpore independēs habere: oīa enim corpora itelli-  
 git consequenter aut & in se omnia corpora recipit: sicut & uisus  
 omnia uisā: consequenter autē ab omni corpore nudus sit oportet.

tet: sicut & omne recipiens a natura recepti mundum est: alioquin  
 si quam naturá corporeá in sua natura complecteretur: illa in exis  
 phibere aliorum nonioné: sicut si pupilla colorata esset: omnes co  
 lores nequaquá exciperet: imo si per mediú coloratú uideat ceu p  
 utrum uiride: omnia uiridia uidebuntur. vnde intellectus dicitur  
 corporis actus minime esse: & ab Auicéna dicitur non esse forma  
 submersa in materia: & in libro de causis dicitur nō esse super cor  
 pus delatus. Quidam nero ut pítagoras ac plato aiam rationále  
 immortalé norunt: de corpore tñ in corpus migrare putarunt: qđ  
 quidē Ari. in primo de aia ea ratione destruxit: qđ anima corpori  
 & forma & motor sit: determinate autē forme determinatá mate  
 riam subesse: & determinato motori determinatú organú necesse  
 est: quēadmodū & ars quelibet ppriis utitur instrumētis: quo actū  
 putes: ut hec anima non nisi huius corporis forma et motor esse  
 possit. Quidam rursus ut auerroes & sectatores: & quidam alii: ira  
 tionalem animam ex parte corruptibilem. s. qđum ad id quod de  
 anima huic corpori ppriú est: ex parte uero incorruptibile esse di  
 xere. s. qđum ad id qđ de aia omnibus cōe est. Intellectú enī agen  
 tem & quidam etiā intellectum possibilé. unū oīm hoīm esse pu  
 tarant: & hunc substantiá incorruptibile & separatá: in nobis autē  
 eē tantūmodo fantasmata lumínē intellectus agētis lustrata. q̄ pos  
 sibilé intellectú moueāt ac sic eis: ut putarūt: intelligimus. Sed hec  
 opinio hodie ita est dāpnata nedū catholica asertione: uerū etiā  
 philosophicis rōnibus: ut nos fatigare non sit opus. Quarta igit  
 positio ē: quā uera philosophia & catholica pietas p̄fite l: aiam. s. ra  
 tionalem substantiam esse a corpe minime dependentem: corpus  
 tamen humanum uiuificantem ac uegetantem: & fm humano  
 rum / corpe multiplicatam: ut quisq; homo habeat  
 propriá nulli alteri cōmuné: qđq; corporibus resolutis ipse aie se  
 parate subsistant: nulla alia corpora ulterius aduantes.

**P**unctú secundú. Necesse est ergo quod catholica fides affruit:  
 etiam philosophice non negare: animam scilicet rationalem im  
 mortalem fore. ¶ Primo. Nam ex duplici ratione aliqua res cor  
 rumpi posse deprehenditur: aut uidelicet per se aut per accidens.  
 Impossibile uero est substantiam idest rem subsistentem: per ac  
 cidēs aut generari aut corrumpi: idest altero aut generato aut cor

rupto: quippe sic aliquid aut generat aut corrumpit: sicut nanciscit  
aut perdit ipsum esse: quod necessario res subsistens per se patitur  
non per accidens: unde peracta generatione ipsa est: non quia aliud  
sed quia ipsa est: similiter autem & corrumpit: que uero non subsistit  
sicut nec per se sunt. sed per aliud cui inuitant (ut qualitates & gene-  
raliter accidentia ac forme materiales que non subsistunt) sic, nec per se  
acquirunt uel perdunt esse: sed alio acquirente. aut perdente. Ani-  
ma autem rationalis est per se subsistens: quippe que est per se operans:  
non enim intelligendo utitur corporeo organo ut probatum est: non  
autem anima brutalis est per se subsistens: sicut neque per se operans: non enim  
opus habet sine corpore: quod solum intelligere inter operationes ani-  
me sine corporeo organo fit: quippe operationes sensive & infra:  
manifeste per corpus exercent. Igitur humana anima non nisi per  
se corrumpi potest: consequenter autem si corruptibilis est per se  
corrumpatur oportet. Hoc autem ostendit omnino impossibile ne dum  
de anima hac ueritate de omni subsistente: quod est forma tantum. Nam quod ali-  
cui secundum se conuenit. ab eo inseparabile sit oportet: ceu ab homine inse-  
parabile est esse animal: & a numero par esse uel impar esse autem  
per se conuenit forme que actus est: unde materia ex hoc acquirit esse  
in actu quod formam quoque acquirit & ex hoc est corruptioni obnoxia  
quod ab ea forma perfectioque recedit: unde subsistentem formam esse desi-  
nere. omnino impossibile est. Est igitur humana anima incorruptibilis. Esto ue-  
ro humana anima ex materia & forma componatur: nec sit forma tantum:  
ut nonnulli putarunt: nihilominus tamen incorruptibile eam esse oportet.  
Non enim est alicubi corruptio. nisi etiam ibi contrarietas sit: quod generatio-  
nes & corruptiones ex contrariis & in contraria sunt: unde & incorrupti-  
bilia sunt sol luna & omnino celestia corpora: quod materia careat contrarie-  
tati obnoxia. In rationali uero anima contrarietas ulla esse nequit: quip-  
pe. que secundum sui esse modum: recepta recipiat: recipit uero absque contra-  
rietate quecumque recipit: quin etiam ipsa contraria sine contrarietate reci-  
pit: non enim contrarietate rationes que de natura contrarietate sunt. & ibi reci-  
piuntur: ibi sunt contrarie: quin potius eadem scientia contrariorum est.  
Impossibile est. igitur: non a maiorem corruptibile fore. ¶ Secundo. Nul-  
la res ex eo uel in eo corrumpitur: ex quo uel in quo sua perfectio con-  
sistit: quod uidelicet contrarie sunt hee mutationes: ad rei perfectionem:  
ad rei corruptionem. Anima autem humane: perfectio in quadam abstractio